
 

Regionshospitalet 
Horsens

Administrationen
Planlægningsafdelingen

Sundvej 30
DK-8700 Horsens

Telefon +45 7927 4444
Telefax +45 7927 4930

www.regionshospitalethorsens.dk
post@horsens.rm.dk

 

 
 
Region Midtjylland 
Afdelingen for sundhedsplanlægning 
Skottenborg 26 
8800 Viborg 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Anlægsansøgning – Pulje til mindre vedligeholdelsesprojekter 
 
I mail af 26. november 2009 bliver Hospitalsenheden Horsens bedt om at 
fremsende forslag til mindre vedligeholdelsesprojekter. Således foranledi-
get fremsendes følgende forslag. 
 
Indledningsvis ønsker Hospitalsenheden Horsens at henlede opmærksom-
heden på det tidligere fremsendte forslag om snarlig etablering af et mo-
dulbaseret byggeri i Horsens på op til 3.169m2 til indflytning af de sidste 
funktioner fra Brædstrup til Horsens. 
  
Programforslaget kan realiseres fuldt ud eller opdeles i etaper. 
 
Etape 1 rummer en hurtig og markant udvidelse af sengemassen med 
medicinske senge. Herved realiserer hospitalsenheden Horsens Region 
Midtjyllands budgetforlig om indflytning fra Regionshospitalet Brædstrup 
og lukningen af den stationære kapacitet på stedet, sådan som det også 
er tilfældet med Regionshospitalet Odder. Herudover er samlingen af de 
medicinske senge i Horsens en forudsætning for, at hospitalsenheden kan 
realisere de nødvendige årlige produktivitetsstigninger samt afdrage på 
den gældsafvikling hospitalet er pålagt for regnskabsåret 2009, idet be-
sparelserne forventes at indgå i hospitalsenhedens plan for afviklingen af 
gælden. Herudover rummer etapen indflytningen af fertilitetsklinikken fra 
Regionshospitalet i Brædstrup til Horsens.  
 
Etape 2 vedrører indflytningen af Livsstilscentret fra Brædstrup til 
Horsens. Det indebærer en næsten fuldstændig udtømning af hospitals-
funktioner på Regionshospitalet Brædstrup, idet der alene vil være et 
røntgenambulatorium tilbage. Herved opnås de største fordele for Hospi-
talsenheden Horsens, og indebærer de største fordele for hospitalet i form 
af logistik- og effektivitetsgevinster på selv meget kort sigt. Med etape 1 
og 2 kan hospitalsenheden samtidig realisere de forventede besparelser 
på driften samt realisere besparelsen til Region Midtjylland jf. budgetforli-
get for 2009. 
 
Endelig rummer programforslagets etape 3 en mindre, men hårdt til-
trængt udvidelse af hospitalets dialyseenhed. 
 
Konkret omfatter programforslaget etablering af et modulbaseret byggeri 
i op til tre plan, sammenhængende med behandlingsbygning C: 
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• I bygningens plan 0 (1.400m2) genhuses hospitalsenhedens 27 
medicinske senge anvendt til genoptræning/geriatri fra Bræd-
strup. Forventet ibrugtagning d. 1. februar 2011. 

• I bygningens plan 1 genhuses hospitalsenhedens fertilitetscenter 
(IVF) fra Brædstrup på 360m2. Forventet ibrugtagning ligeledes d. 
1. februar 2011. 

• Genhusning af apoteket på 250m2 
• Ombygning af det eksisterende apoteks 400m2 udvidelse af fertili-

tetscenteret. 
• Ligeledes i bygningens plan 1 genhuses hospitalsenhedens Livs-

stilscenter fra Brædstrup på 1.040m2. Forventet ibrugtagning 1. 
februar 2011. 

• I byggeriets plan 2 udvides hospitalsenhedens dialyseenhed med 
360m2. Forventet ibrugtagning 1. februar 2011.  

 
Byggeriet er oplistet i prioriteret og logistisk hensigtsmæssig rækkefølge. 
Det er muligt at udelade et eller flere punkter ovenfor med pkt. 1 som 
naturlig undtagelse. Udeladelse af pkt. 2 og 3 vil dog resultere i, at hospi-
talsenheden Horsens ikke kan afvikle driften på Regionshospitalet Bræd-
strup, med henblik på salg. 
 
Byggeriet kan gennemføres indenfor den gældende lokalplan. Hospitals-
enheden Horsens vil forsøge at opnå byggetilladelse fra kommunen uden 
forudgående etablering af flere parkeringspladser. Dog rummer program-
forslaget en mulighed for at etablere 13 parkeringspladser under modul-
byggeriet, idet der er fald på arealet hvorpå bygningen skal etableres. 
Forhandlingen vil basere sig på hospitalsenhedens generalplan og den 
deri indeholdte udvidelse af hospitalets parkeringspladser, i form af et 
parkeringshus med 280 pladser. 
 
Udbygningen af Regionshospitalet Horsens kræver ikke yderligere etable-
ring af el, vand, varme m.m.  
 
Skitseforslag til byggeriet eftersendes. 
 
Økonomi 
 
Hospitalsenheden Horsens ansøger om bevilling af i alt 69.212 mio. kr. til 
implementering af programbeskrivelsen. Bevillingen fordeler sig således: 

• Etape 1 43,731 mio. kr. som fordeler sig således: 

o 21,700 mio. kr. i 2010 til genhusning af de medicinske 
senge i Brædstrup (programforslagets basis). 

o 5,580 mio. kr. i 2010 til genhusning af fertilitetsklinikken i 
Brædstrup. 

o 6,000 mio. kr. i 2010 til ombygning af apoteket til udvidel-
se af fertilitetsklinikken 

o 2,500 mio. kr. i 2010 til genhusning af apoteket. 

o 0,695 mio. kr. i 2010 til sammenbygning af det nye byggeri 
til det eksisterende byggeri, herunder tilslutningsbidrag til 
kloak, el, vand, varme og luftarter m.m. 

o 0,600 mio. kr. i 2010 til etablering af 13 parkeringspladser 
under bygningens plan 0. 

o 3.328 mio. kr. i 2010 til løst inventar, IT og skiltning m.v. 

o 3.328 mio. kr. i 2010 til medicoteknisk udstyr 
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• Etape 2 17.281 mio. kr. i 2010 til genhusning af livsstilscentret i 

Brædstrup. 
o 16,120 mio. kr. i 2010 til genhusning af livsstilscentret i 

Brædstrup. 
o 1.161 mio. kr. i 2010 til løst inventar m.v. 

 
 
• Etape 3 4,950 mio. kr. i 2010 til udvidelse af dialyseenheden. 

o Etape 3 udgør 4,500 mio. kr. i 2010 til udvidelse af dialyse-
enheden i Horsens. 

o 0,450 mio. kr. i 2010 til løst inventar m.v. 
 
• Rådgivning udgør 3,250 mio. kr. i 2010 til rådgivningshonorar. 

Honoraret er i skrivende stund ikke forhandlet nærmere. 

 

 

Rådgivermodel mv. 

Til gennemførelse af projektet ønsker hospitalsenheden Horsens følgende 
rådgivermodel: 

• Ombygning: Rådgivning i forbindelse med udarbejdelse af bygge-
program, disposition og projektforslag, forprojekt (myndigheds-
godkendelse), hovedprojekt, udbud, projektopfølgning samt byg-
herrerådgivning. 

• Modulbyggeri: Rådgivning i forbindelse med udarbejdelse af pro-
jekt for indhentning af tilbud i totalentreprise, bygherrerådgivning i 
forbindelse med udarbejdelse af totalentreprisens hovedprojekt, 
udførelse samt aflevering. 

 
Internt på hospitalsenhedens forankres projektet i bygge- og anlægsafde-
lingen, som gennemfører projektet i et samarbejde med hospitalsledel-
sen, teknisk afdeling, serviceafdelingen, medicinsk afdeling, fertilitetskli-
nikken og administrationen. 
 
 
Tidsplan 

Forudsat at Regionsrådet på sit møde den 24. februar 2010 godkender 
programoplægget, og meddeler en anlægsbevilling med tilhørende rådig-
hedsbeløb vil projektet kunne gennemføres i løbet af 2010, med forventet 
ibrugtagning februar 2011. 
 
 

Øvrige projektforslag - sammenfatning 

Såfremt ovenstående projekt ikke nyder fremme ønsker Hospitalsenheden 
Horsens at gøre opmærksom på tre alternative projekter. Generelt har 
Hospitalsenheden Horsens med de fremsendte projektforslag prioriteret 
projekter som står til gennemførelse i de tidlige faser af generalplanen for 
Hospitalsenheden Horsens, samt projekter som er nødvendige forberedel-
ser forud for ibrugtagningen af den nye fælles Elektroniske patientjournal. 
Derudover har det været et væsentligt udgangspunkt for Horsens, at pro-
jekterne medfører en arbejdskraftbesparelser. 
 
Der ansøges om 3 projekter til samlet set 29,300 mio. kr.: 
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1. Opgradering af hospitalets IT netværk, hvilket er en forudsætning 
for at Horsens kan ibrugtage den kommende fælles EPJ.  

Anslået anlægssum: 11,000 mio. kr. 
 

2. Etablering af patientkaldesystem på kvindeafdelingen, FAME og 
kardiologisk afdeling for bedre personaleudnyttelse. 

Anslået anlægssum: 1,800 mio. kr. 

 

3. Etablering af et fælles centraldepot på 1.380 m2 hvor hospitalets 
mange små varelagre samles. Projektet omfatter dels etablering 
af et tunnelsystem med 180 m2 med henblik på forbedring af va-
relogistikken dels etablering af et fælles centraldepot på 1200 m2 

Anslået anlægssum: 16,500 mio. kr. Heraf 2,150 mio. kr. til udvidelse af 
tunnelsystemet, og 14,350 mio. kr. til fælles centraldepot. 

 
 

Ad 1. Opgradering af IT netværket 

Regionshospitalet Horsens har et kraftigt efterslæb i opgraderingen og 
konsolideringen af It netværket. Hospitalet har netop påbegyndt et sam-
arbejde med Region Midtjyllands It-afdeling med henblik på at trimme 
netværket, så det både er fremtidssikret og afpasset med de regionale 
standarder. 

Opgraderingen af IT netværket er en nødvendig forudsætning for at Ho-
spitalsenheden Horsens kan opnå forsyningssikkerhed og en effektiv un-
derstøttelse af det kommende fælles EPJ-system. 
 
Omkostningen hertil vurderes at udgøre 11,000 mio. kr. i 2010 inkl. 
4,500 mio. kr. til den nødvendige asbestsanering af de berørte lofter kab-
lingen skal føres i. Hospitalsenheden Horsens forudsætter at egenfinan-
sieringsbeløbet (5,500 mio. kr.) kan tilvejebringes via EPJ-
leasingmidlerne afsat af EPJ-styregruppen. 
 
I forlængelse af pkt. 1 vil det være hensigtsmæssigt at iværksætte pkt. 2, 
idet etablering af patientkaldesystem på de resterende afdelinger ligele-
des kræver asbestsanering af lofterne. 

 

 

Ad 2. Patientkaldesystem 

Kvindeafdelingen, kardiologisk afdeling samt FAME har ikke et patientkal-
desystem. Det vil være hensigtsmæssigt at ibrugtage patientkaldetekno-
logien og derved medvirke til en effektivisering af arbejdsgangene, også 
på disse afdelinger. 
 
Omkostningen hertil vurderes at udgøre 1,800 mio. kr. i 2010. 
 
Det skal bemærkes, at det ikke er rationelt at gennemføre projektforsla-
get, med mindre lofterne bliver asbestsanerede. Fx i sammenhæng med 
pkt. 1 ovenfor. 
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Ad 3. Udvidelse af tunnelsystem og etablering af fælles centralde-
pot 

En udvidelse af det eksisterende tunnelsystem samt et nyt fælles central-
depot placeret under forpladsen ved hovedindgangen indgår i hospitalets 
generalplan, etape 1e. Tunnelsystemet og centraldepotet kan opføres i én 
etape, men kan også opdeles i to etaper efter behov. I så fald prioriterer 
Hospitalsenheden Horsens udvidelsen af tunnelsystemet (3a) over etable-
ring af et nyt fælles centraldepot (3b). 
 

3a. Tunnelsystem 

Fremføring af centraldepotets varer til hospitalets store dagkirurgiske 
bygning kan i dag kun ske via hospitalets forhal til gene for patienter, 
pårørende og personale.  

Den dagkirurgiske bygning er via det eksisterende elevatorsystem allere-
de forberedt tilkobling til et underjordisk tunnelsystem. 

Etablering af en ekstra etage på det dagkirurgiske center (generalplanens 
etape 1a) gør projektforslaget meget attraktivt. Med etableringen af ope-
rationsstuer, sengeafsnit og intensiv-sengeafsnit i det kommende Nye 
Nord 1 og 2 (generalplanens etape 1c og 1d) underbygges behovet yder-
ligere for et velegnet tunnelfremføringssystem. 

 

Anslået anlægssum: 2,150 mio. kr. 

 

3b. Fælles centraldepot 

Et nyt fælles centraldepot placeret under forpladsen ved hovedindgangen 
indgår i hospitalets generalplan, etape 1e. På grund af pladsmangel an-
vendes forgreninger i tunnelsystemet, fjerntliggende magasiner og be-
skyttelseskælderen som depotkapacitet for bl.a. linned, uniformer, vaske-
tøj, kolonialvarer, dialysevæsker, sterile produkter og senge. Det vidt-
forgrenede depotareal medfører en ineffektiv varelogistik, en uhensigts-
mæssig belastning af arbejdsmiljøet og en brandrisiko. 

Placeringen af et nyt centraldepot giver optimale forhold til forsyning af 
såvel de eksisterende som de planlagte funktioner. Ikke mindst via den 
førnævnte tunnel til den dagkirurgiske bygning og Nye Nord 1 og 2. 

Samtidig er den eksisterende sterilcentral i dag presset på de fysiske 
rammer som konsekvens af hospitalets udvidede optageområde samt 
indflytningen af funktioner fra Odder og Brædstrup. Såfremt det nuvæ-
rende centraldepot rømmes vil sterilcentralen i overensstemmelse med 
generalplanen, naturligt kunne udvides ind i de tilstødende arealer som i 
dag huser det eksisterende centraldepot. 
 

Anslået anlægssum: 14,350 mio. kr. til fælles centraldepot. 
 

På grund af den økonomiske situation på Hospitalsenheden Horsens er 
det ikke muligt af hospitalets driftsbudget, at finansiere egenfinansie-
ringsbeløbet (8,250 mio. kr. i alt til 3a og 3b). Projekterne 3a og 3b af-
hænger således af, at forslagene støttes med centrale midler i regionen. 

Skitse over bygning vedlagt. 
 
 



  

  
Regionshospitalet Horsens  
Sundvej 30 | DK-8700 Horsens | Telefon +45 7927 4444 | www.regionshospitalethorsens.dk | post@horsens.rm.dk 

Side 6/6

Tidsplan 

Projektforslagene 3a og 3b er allerede indarbejdet i lokalplanen som 
Horsens Byråd forventes at godkende primo 2010. 

 

Hospitalsledelsen imødeser nærmere drøftelse af projektforslagene. 
 
 
 

På hospitalsledelsens vegne 
 
 

Lisbeth Holsteen Jessen 
Hospitalsdirektør 


